

2021-09-01

TJÄNSTESKRIVELSE
Dnr NTN 2021/132
Dnr KFKS 2021/95

Natur- och trafiknämnden

Revidering av taxa för användning av offentlig plats

Förslag till beslut

Natur- och trafiknämnden föreslår kommunfullmäktige fatta följande beslut.

Kommunfullmäktige beslutar att avgifterna i taxan för användning av offentlig plats, från och med den 1 januari 2022, ska justeras med konsumentprisindex (KPI).

Sammanfattning av ärendet

Taxan för användning av offentlig plats är i behov av uppdatering så att avgifterna blir aktuella. Taxan gäller för allmänplatsmark och offentliga platser där kommunen är markägare. Avgifterna blir aktuella genom att de justeras med konsumentprisindex (KPI) från och med 1 januari 2022.

För varje påföljande år ska avgifterna justeras så att de följer ändringarna i konsumentprisindex (KPI) fram till oktober månad året närmast före varje nytt avgiftsår. Vid justering avrundas avgifterna till närmaste tiotal och förändringen kan inte bli negativ. Basmånaden sätts till oktober 2021.

Genom detta beslut blir därmed en ny prisjustering av avgifterna i taxan för användning av offentlig plats aktuell från 1 januari 2023.

Ärendet

Bakgrund om offentlig plats och tillstånd att nyttja sådan

Mark som utgör offentlig plats enligt ordningslagen upplåts av polismyndigheten. Kommunen får ta ut taxa för upplåtelse av offentlig plats på mark som kommunen äger. 2017 beslutade Kommunfullmäktigen om nya avgifter för taxa för offentlig plats i Nacka kommun.

Natur- och trafiknämnden har fått i uppdrag att se över sina styrande dokument där bland annat taxa för användning av offentlig plats är ett av dokumenten, enligt protokoll från nämndssammanträdet den 18 maj 2021 § 82, Översyn styrande dokument.

Med offentlig plats avses enligt 1 kap 2 § i ordningslagen bland annat gator, vägar, torg, parker och andra platser som i detaljplan redovisas som allmän plats och som har upplåtits för sitt ändamål samt allmänna vägar. Natur- och trafiknämnden utgör remissinstans vid ansökan om nyttjande av offentlig plats. För upplåtelse av annan



kommunal mark ansvarar kommunstyrelsen. För sådan mark gäller inte ordningslagens regler om nyttjande av offentlig plats och därmed inte heller den taxa som det här ärendet handlar om. Dock kan vissa platser jämföras med offentlig plats i lokala ordningsföreskrifter och då gäller samma regler.

Idag kommer ansökningar om upplåtelse av offentlig plats in till kommunen via polismyndigheten. Det handlar om skilda saker som valborgsmässaödar, byggbodar, jordgubbsförsäljning mm.

Efter handläggning, där utgångspunkten är att bedöma om upplåtelsen uppfyller kommunens krav, så skickas ett yttrande till polismyndigheten som avslår eller bifaller ansökan.

Revidering av taxa

En revidering av taxan behöver utföras med jämna mellanrum för att hålla den aktuell. Inför den aktuella översynen har avgiftsnivåerna jämförts med nivåerna andra kommuner har i landet. En taxa ska vara skälig men även fungera självreglerande av vilka ytor som används genom att tydliggöra att det finns ett värde och en kostnad att använda offentlig plats för exempelvis försäljning, byggetableringar mm. Utifrån jämförelsen med andra kommuner och en bedömning av Nackas förutsättningar, så bedöms en anpassning av avgifterna, så att de följer KPI, vara lämplig.

Den nya taxan föreslås från den 1 januari 2022 anpassas till att avgifterna följer KPI som mäter den genomsnittliga prisutvecklingen för hela den privata inhemska konsumtionen, de priser konsumenten faktiskt betalar. Avgifterna justeras med KPI och avrundas till närmaste kronantal och basmånaden är oktober 2021. För varje påföljande år ska avgifterna justeras så att de följer ändringarna i KPI fram till oktober månad året närmast före varje nytt avgiftsår. Vid justeringen av avgiften med KPI kan förändringen inte bli negativ. Prisjustering av avgifterna i taxan kommer att då få genomslag och bli aktuell först den 1 januari 2023, baserat på skillnaden av KPI för basmånaden oktober 2021 och oktober 2022.

Ekonomiska konsekvenser

Fakturering av taxa i samband med upplåtelse av allmän plats sker idag med hjälp av kommunens ekonomiavdelning och ett IT-system. Det är en tjänst och ett IT-system som trafikverket kommer att fortsätta att köpa in för att underlätta hantering av beräkning av taxan och faktureringen. Enheten bedömer därför att taxan även fortsättningsvis kommer att gå jämnt ut med vad hanteringen kostar. Under 2020 fick kommunen in drygt 1,5 miljoner kronor i taxa för upplåtelse av offentlig plats.

Konsekvenser för barn

Justerad taxa har inga konsekvenser för barn.

Handlingar i ärendet

Bilaga 1: Förslag till taxa från 1 januari 2022



Mats Bohman
Trafik- och fastighetsdirektör

Elisabet Sandblom
Gruppchef
Trafikenheten